



COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS Nº CP 009/2018

A Casa de Saúde Santa Marcelina, inscrita no CNPJ sob nº 60.742.616/0002-40, com sede na Rodovia BR 364, KM 17, Zona Rural – Sentindo Cuiabá - Porto Velho – RO, CEP 76.801-974, em virtude do convênio nº 781222/2012, que tem por objeto Aquisição de Equipamento e Material Permanente para Unidade de Atenção Especializada em Saúde, visando o fortalecimento do Sistema Único de Saúde – SUS, firmado com o Ministério da Saúde, vem solicitar **COTAÇÃO DE PREÇOS** para aquisição de equipamentos, de acordo com as especificações técnicas do Anexo I e condições a seguir:

Das condições para apresentação da Cotação Prévia de Preços

1. A proposta deverá ser digitada, em papel timbrado da empresa interessada, contendo:
 - Razão Social;
 - Número do CNPJ/MF e Inscrição Estadual;
 - Endereço completo (Telefone, Fax e endereço eletrônico);
 - Prazo de validade da proposta (mínimo de 30 e máximo de 60 dias);
 - Estar Datada;
 - Nome completo do Responsável Legal ou Dirigente Legal da empresa com CPF e assinatura/carimbo e dados para contato;
 - Número da Cotação Prévia de Preços: **CP 009/2018**
 - Número da Convênio: **781222/2012**
2. A proposta deverá conter o PREÇO UNITÁRIO proposto para cada item, expresso em reais, para pagamento à vista, válido para ser praticado desde a data da apresentação da proposta, até o efetivo pagamento.
3. GARANTIA DO(S) ITEM(S) ADQUIRIDO(S), que deve(m) ser de no mínimo 12 (doze) meses;
4. O(s) preço(s) ofertado(s) deve(m) ser cotado(s) em moeda corrente nacional, conter até duas casas decimais.
5. No(s) preço(s) cotado(s) devem estar inclusas todas as despesas que influam nos custos, tais como: despesas com custo de transporte, seguro e frete, tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), obrigações sociais, trabalhistas, fiscais, encargos comerciais ou de qualquer natureza e todos os ônus diretos.
6. Apresentar a seguintes documentações:
 - Contrato Social;
 - Cartão CNPJ;
 - Certidão Negativa de Dívida Ativa para com a União, expedida pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional;
 - Certidão que prove a regularidade relativa à Seguridade Social (INSS), expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
 - Certidão negativa de débitos trabalhistas (CNDT), nos termos da Lei n.º 12.440/11.

(Os referidos documentos poderão ser substituídos pelo Certificado de Registro Cadastral no SICAF, dentro do prazo de validade, juntamente com o extrato da Consulta da Situação do Fornecedor).



7. Também deverão apresentar o Certificado de Boas Práticas de Fabricação e Controle ou sua Isenção junto à ANVISA; e Certificado de Registro do(s) Equipamentos(s) no Ministério da Saúde, ou comprovante de isenção.

Da assistência técnica

1. A empresa vencedora deverá possuir assistência técnica competente no Brasil ou indicar o representante exclusivo mais próximo da Casa de Saúde Santa Marcelina;
2. A empresa fornecedora deverá garantir o fornecimento de peças de reposição por pelo menos 5 (cinco) anos após o término de fabricação do equipamento;
3. A empresa vencedora deverá oferecer, sem ônus, manual técnico de operação (CD ou impresso), treinamento básico de manutenção para os técnicos da Engenharia Clínica da CSSM;

Critério para escolha das propostas de COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇO:

1. Será(ão) escolhida(s) a(s) melhor(es) proposta(s) que apresentar(em) e conter(em) os requisitos quantitativos por item com as especificações e/ou descrições detalhadas do Anexo I, dos aparelhos/equipamentos a serem fornecidos, apresentando o **menor preço por item**, podendo a proposta ser apresentada e aceita com um, dois, três ou mais itens;
2. As propostas deverão ser enviadas à Casa de Saúde Santa Marcelina até as 11:00 horas (horário Brasília) do dia 17/05/2018, pela plataforma eletrônica Bionexo, por via postal ou correio eletrônico indicados adiante;
3. A Casa de Saúde Santa Marcelina deverá desclassificar a empresa que não atender aos requisitos formais de documentação e técnicos exigidos;

Das Obrigações do Vencedor

Compete ao vencedor:

1. Arcar com o pagamento de todas as despesas decorrentes da execução do objeto.
2. A empresa vencedora prestará todos os esclarecimentos que forem solicitados pela CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA, cujas reclamações obrigam-se a atender prontamente.
3. Todos os equipamentos especificados no Termo de Referência deverão ser fornecidos pela empresa vencedora nos quantitativos previstos e com qualidade.
4. Caso o VENCEDOR se recuse a cumprir as solicitações, de imediato, esta assumirá todas as responsabilidades advindas da omissão.

Do procedimento de recebimento, instalação, aceitação e treinamento do(s) equipamento(s).

1. A instalação, quando necessária, deverá ser realizada em até 15 (quinze) dias corridos após a entrega dos bens.
2. A empresa vencedora deverá desembalar, montar e instalar o equipamento na presença de um técnico da Casa de Saúde Santa Marcelina de maneira a conferir a conformidade do equipamento com a especificação técnica;
3. Ao término da instalação a empresa vencedora deverá realizar testes de desempenho mínimo, com emissão de relatório, que atestem que o mesmo seja considerado apto ao uso, quando for o caso;



CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO FONE: (69)3218-2232/3218-2213 diretoria.pvh@santamarcelina.org / ger.adm.pvh@santamarcelina.org

4. A empresa vencedora deverá fornecer, sem ônus, o treinamento de operação por no mínimo uma semana, aos usuários e treinamento básico de manutenção para técnicos da Engenharia Clínica da Casa de Saúde Santa Marcelina.

Das condições para entrega e pagamento

1. As entregas dos produtos deverão ser no prazo máximo de até 60 (sessenta) dias, a contar da emissão do pedido;
2. Os produtos deverão ser entregue à Rodovia BR 364, KM 17, Zona Rural - Sentido Cuiabá, Porto Velho – RO, CEP 76801-974.
3. O pagamento será efetuado através de crédito bancário em qualquer entidade bancária indicada na proposta, devendo para isto ficar explicitado o nome do Banco, Agência, Localidade e Número da Conta Corrente em que deverá ser efetivado o crédito, o qual ocorrerá até o 10º (décimo) dia útil, após a aceitação e atesto da Nota Fiscal/Fatura contendo os seguintes dados:
 - Número do Convênio;
 - Número da Cotação Eletrônica de Preços;
 - Descrição dos itens cotados conforme descrição do Anexo I do edital;
 - Dados Bancários da empresa.

Qualquer solicitação de informações ou esclarecimentos em relação a esta Cotação e seu anexo deverá ser formulada por escrito e enviada ao e-mail compras.pvh@santamarcelina.org ou para os fones (069) 3218-2258 e 98114-9387, no horário das 7h às 17h (horário local), de segunda a sexta-feira.

No aguardo do recebimento das propostas de COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇO e da participação máxima das empresas fornecedoras, apresentando os requisitos especificados acima, agradecemos a atenção.

Porto Velho, 30 de abril de 2018.

Lina Maria Ambiel
Diretoria
Casa de Saúde Santa Marcelina



CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO FONE: (69)3218-2232/3218-2213 diretoria.pvh@santamarcelina.org / ger.adm.pvh@santamarcelina.org

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

CNPJ: 60.742.616/0002-40

CONVENENTE: CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

UF: RO

TIPO ENTIDADE: FILANTRÓPICA
LUCRATIVOS

ESFERA ADMINISTRATIVA: ENTIDADE PRIVADA SEM FINS

ENDEREÇO: BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ

MUNICÍPIO: PORTO VELHO

UF: RO

CEP: 76801-974

DDD FONE: 69 3218-2232

RESPONSÁVEL: LINA MARIA AMBIEL

Nº CONVÊNIO: 781222/2012

Nº PROPOSTA: 045034/2012

OBJETO: Aquisição Equipamentos de Material Permanente para Unidade de Atenção Especializada em Saúde

- **META:** 1. Aquisição de equipamentos e material permanente

Relação de EMH/ MP/ UMS pleiteados - Quadro 1

MUNICÍPIO: PORTO VELHO

CNES: 2807092

UNIDADE ASSISTIDA: CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA – BR 364, KM 17, SENTIDO CUIABÁ – ZONA RURAL – CEP: 76801-974

Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
02	000911 – Barras Paralelas para Fisioterapia	R\$ 2.000,00	10.00	R\$ 20.000,00
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Barra Paralela dupla de 3 metros – tábua abduutora para correção de marcha, piso em madeira, revestimento em borracha, estrutura tubular em aço/inox, regulagem de altura e largura com pino para travar a regulagem na posição correta. Garantia mínima de 12 meses. Certificações: Manual Técnico e operacional.				
03	001521 – Pedígrafo	R\$ 1.080,00	1.0	R\$ 1.080,00
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:				

**CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA**

BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO FONE: (69)3218-2232/3218-2213 diretoria.pvh@santamarcelina.org / ger.adm.pvh@santamarcelina.org

Dimensão: 376x 189,8x 10mm, Peso aproximado: 220 e 300 gramas, Composição: acrílico e látex, Acessórios que acompanham o produto: Rolete emborrachado para tinta. Tinta para carimbo, Almofada para carimbo, Bloco para plantigrafia: dimensões de 370mmx18mm, contendo 33 folhas. Certificações: Registro Anvisa. Manual Técnico e operacional com diagramas eletroeletrônicos: treinamento técnico e operacional para corpo clínico.				
Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
10	002103 – Fresadora Ortopédica	R\$ 32.000,00	3.0	R\$ 96,000,00
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Fresadora Ortopédica potência mínima de 2HP(1491,4W) com no mínimo 2 velocidades, rotação mínima 1700 RPM ou inferior, rotação máxima 300 RPM ou superior, freio do motor instantâneo ao desligar o equipamento, dispositivo de parada de emergência, ponteira intercambiável, bocais de aspiração, altura de trabalho regulável, comprimento do eixo mínimo de 460 mm, tensão: 220 V. Garantia mínima de 12 meses. Certificações: Manual Técnico e operacional com diagramas eletroeletrônicos: treinamento técnico e operacional.				
Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
13	002295 – Morsa para Bancada	R\$ 280,00	4.0	R\$ 1.120,00
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Morsa para Bancada – Torno morsa de Bancada com Base Giratório 3, Largura do mordente: 3 (7,6 cm), Comprimento fechado: 25 cm, Espessura do mordente: 1 cm, Base giratória, Uso profissional, Com bigorna, Comprimento: 3, peso aproximado: 6 Kgs. Garantia mínima de 12 meses. Certificações: Manual Técnico e operacional. Treinamento técnico e operacional.				
Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
15	002456 – Máquina de Costura Industrial	R\$ 2.300,00	2.0	R\$ 4.600,00
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Máquina de costura para calçados, com motor monofásico, modelo direto de coluna, com mesa, com no mínimo 1 ano de garantia, com retrocesso, 01 agulha e transporte duplo. Tensão: 110 V. Certificações: Manual Técnico e operacional. Treinamento técnico e operacional.				
Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
16	002527 – Soprador Térmico	R\$ 294,00	4.0	R\$ 1.176,00
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Soprador Térmico – potência 1200Watts, 2 estágios: 300° C/500°C, fluxo de ar: 400litros/min, modela chapas de metal, pode ser utilizado na secagem entre camadas de tinta. Tensão: 220 V. Garantia mínima de 12 meses. Certificações: Manual Técnico e operacional. Treinamento técnico e operacional.				
Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
17	002569- Ar Condicionado	R\$ 1.800,00	8.0	R\$ 14.400,00
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: CAPACIDADE: 12.000 BTUs, TIPO: SPLIT DIGITAL INVERTER, FUNÇÃO: FRIO				

**CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA**BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO FONE: (69)3218-2232/3218-2213 diretoria.pvh@santamarcelina.org / ger.adm.pvh@santamarcelina.org

Certificações: Manual Técnico e operacional. Garantia mínima de 12 meses.				
Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
20	010213 – Podoscópio	R\$ 2.000,00	1.0	R\$ 2.000,00
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Podoscópio base construída em poliestireno com espelho em sua parte superior, com lâmpada de led, Estrutura em acrílico de 15 mm, Voltagem: Bi – volt, Base: 49x50x6,5 cm (CxLxA), Acrílico: 43,5x41x13cm (CxLxA), Total:43,5x41x19,5 (CxLxA), Peso líquido; 8,90Kg, Peso bruto: 10,10Kg, dimensão total de caixa: 52x51x23cm (CxLxA). Garantia mínima de 12 meses. Certificações: Registro Anvisa. Manual Técnico e operacional com diagramas eletroeletrônicos: treinamento técnico e operacional para corpo clínico.				
Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
21	010566 – Moto Esmeril	R\$ 500,00	2.0	R\$ 1.000,00
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Moto Esmeril de duplo rebole 220 v – Moto esmeril, com motor de 1/2 hp, 220v, com 02 rebolos, profissional, garantia mínima de 12 meses. Certificações: Manual Técnico e operacional; treinamento técnico e operacional.				
Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
22	010567 – Silo	R\$ 3.800,00	2.0	R\$ 7.600,00
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Silo para mistura e armazenar gesso, com estrutura resistente de tubos quadrados em chapas 1,5mm, descarga por escarola lateral com bloqueio, medida 750x750x1320, capacidade 340/320L/kg, espiral 95mm, tubo 100mm, peso + -82,00kg, metal pintado com tinta automotiva. Garantia mínima de 12 meses. Certificações: Manual Técnico e operacional.				
Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
23	010896 – Impressora Laser (comum)	R\$ 1.000,00	5.0	R\$ 5.000,00
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Padrão de Cor: Monocromático; Memória de 16 MB; Resolução de 600 x 600; Velocidade 33 PPM; Capacidade de 100 páginas; Ciclo: 25.000 páginas; Interface USB e Rede; Frente e Verso Automático; Tensão: 110 V. Garantia mínima de 12 meses. Certificações: Manual Técnico e operacional com diagramas eletroeletrônicos:				
Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
24	011091 – Máquina Chanfradeira	R\$ 6.200,00	1.0	R\$ 6.200,00
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Máquina Chanfradeira de couro potência mínima de ½ HP, navalha com rotação constante; variador eletrônico da velocidade do transporte; sistema de afiação de navalha integrado, pintura anticorrosiva; Tensão: 220v. Garantia mínima de 12 meses. Certificações: Manual Técnico e operacional; treinamento técnico e operacional.				
Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
25	011092 – Parafusadeira Pneumática Manual	R\$ 1.550,00	2.0	R\$ 3.100,00



ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Parafusadeira Pneumática mínimo 5000 Rpm, torque mínimo 0,5 Kgfm, sentido rotação reversível (horário e anti-horário). Garantia mínima de 12 meses. Certificações: Manual Técnico e operacional; treinamento técnico e operacional.				
Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
26	011205 – Bancada para Oficina Ortopédica	R\$ 1.565,00	7.0	R\$ 10.955,00
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Quadro em chapa de aço esp. 2,5 mm. Pés em tubo quadrado mecano-soldado 40 x 40 mm. Travessa em U 60 x 40 mm. 1300 mm para mesa com 1500 mm de largura. Altura total 819 mm; Carga máxima 100 kg; Plataforma esp. 19 mm; Prof. Plataforma 750 mm, Prof. Prateleira 750 mm, tampo emborrachado, com gavetas e quadro expositor de ferramentas. Garantia mínima de 12 meses.				
Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
27	011209 – Máquina de Solda MIG MAG	R\$ 5.000,00	1.0	R\$ 5.000,00
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Máquina de Solda MIG para arames com gás ou sem gás. Proteção contra superaquecimento, Alimentador de arame integrado. Regulagem de saída do arame ponto e intermitente. Regulagem de corrente de 30 a 190 A. Fusível de proteção. Suporte para cilindro de gás. Tensão nominal: 220 V/monofásica, Frequência: 60 Hz, Potência mínima de 5,2 KVA. Diâmetro do arame de aço: 0,8 – 1 mm. Diâmetro do arame sem gás: 0,8 – 1 mm. Estágios de potência: 4. Classe de proteção: IP21, Grau de proteção: H. Garantia mínima de 12 meses. Certificações: Manual Técnico e operacional; treinamento técnico e operacional.				
Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
28	011214 – Forno Ortopédico de Infravermelho	R\$ 49.199,00	1.0	R\$ 49.199,00
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Forno infravermelho, capacidade de temperatura de 250 grau Celsius ou superior, volume mínimo de 700 L, largura interna mínima de 1300 mm, profundidade mínima de 1000 mm, porta com visor, controle de temperatura, ajuste de temperatura, potência de 7000 W ou superior, bandeja deslizável tipo gaveta para facilitar a retirada da placa e base para instalação (Suporte), tensão: 220 V. Garantia mínima de 12 meses. Certificações: Manual Técnico e operacional com diagramas eletroeletrônicos: treinamento técnico e operacional.				
Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
29	011216 – Máquina de Costura em Zig Zag	R\$ 4.200,00	1.0	R\$ 4.200,00
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Máquina de costura industrial em zig-zag com ajuste de ponto, com mesa, lubrificação automática, largura mínima do zig-zag de 9 mm, comprimento mínimo do ponto de 5 mm, capacidade mínima de 2500 pontos por minuto, motor de 1/3 HP ou superior, Tensão: 110 V. Garantia mínima de 12 meses. Certificações: Manual Técnico e operacional com diagramas eletroeletrônicos: treinamento técnico e operacional.				
Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total

**CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA**BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO FONE: (69)3218-2232/3218-2213 diretoria.pvh@santamarcelina.org / ger.adm.pvh@santamarcelina.org

30	011218 – Morsa de Bancada n: 5	R\$ 395,00	4.0	R\$ 1.580,00
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Morsa de Bancada nº 05 para tubos de sucção – Características: rígida para utilização em fresamento, furação, plainamento, retificação, e muito outras aplicação em máquinas – corpo em ferro fundido de alta qualidade, resistente a deflexão – bloco hidráulico para máximo força de aperto com mínimo esforço – fácil de operar, reposicionando agilidade para apertar e soltar peças. Garantia mínima de 12 meses. Certificações: Manual Técnico e operacional; treinamento técnico e operacional.				
Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
31	011219 – Morsa de Bancada nº 4	R\$ 247,50	4.0	R\$ 990,00
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Morsa de Bancada nº 4 – Torno de bancada leve em aço forjado, fixa, medindo: 280mm, comprimento 130mm. Largura:160mm de espessura e peso de até 7,5kg. Garantia mínima de 12 meses. Certificações: Manual Técnico e operacional; treinamento técnico e operacional.				
Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
32	011221 – Lixadeira de Sapataria	R\$ 17.000,00	2.0	R\$ 34.000,00
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Lixadeira de Sapataria ortopédica de bancada horizontal (maquina para acabamento) com motor de 1 hp 1700 rpm, eixo: 1550mm, rotação do eixo: 1400 rpm, friza na ponta do eixo, lado esquerdo, ponta para esmeril, lado direito, aspirador conjugado na máquina, Tensão: 220 V. Garantia mínima de 12 meses. Certificações: Manual Técnico e operacional; treinamento técnico e operacional.				

QUANTIDADE DE ITENS:	20
QUANTIDADE TOTAL DE EQUIPAMENTOS:	65

LINA MARIA AMBIEL
DIRETORA